
A.G.C. 01 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Deliberazione n. 1626 del 22 ottobre 
2009 –  Intervento di riqualificazione dei locali del Comune di Napoli da destinare a funzioni del  
Commissariato di Polizia di Stato. Determinazioni. 
 
PREMESSO 

 che la Regione Campania ha individuato come finalità prioritaria per lo sviluppo socio economico del 
territorio il pieno ripristino della legalità e il recupero della fiducia sociale anche promuovendo ogni 
utile sinergia tra attori istituzionali del Governo nazionale e delle Autonomie locali; 

 che il Documento Strategico Regionale per la politica di coesione 2007/2013, adottato con Delibera 
di Giunta Regionale n. 1042 del 1 agosto 2006, individua tra le priorità specifiche il recupero delle 
aree urbane degradate e la riqualificazione sociale delle periferie e delle aree depresse, con 
l’obiettivo specifico del miglioramento delle condizioni di vita nelle aree urbane da conseguire 
mediante l’offerta dei servizi sociali e la loro qualificazione a vantaggio delle fasce più deboli della 
popolazione a rischio di emarginazione ed esclusione; 

 che una strategia di prevenzione volta al recupero della legalità nelle aree urbane ove più aggressiva 
è la devianza criminale, non può prescindere da un permanente processo di collaborazione tra 
Autorità Centrali, Regione ed Autonomie locali;  

 che tale  processo di collaborazione tra Autorità Centrali ed Autonomie locali si è concretizzato tra 
l’altro nella stipula di apposito APQ Sicurezza intitolato a Giancarlo Siani, nonché attraverso la 
sottoscrizione del Patto per la sicurezza di Napoli e delle Città della Provincia; 

 che l’articolo 1, comma 439 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296,  prevede che “Per la 
realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia, di soccorso tecnico 
urgente e per la sicurezza dei cittadini, il Ministro dell'interno e, per sua delega, i prefetti, possono 
stipulare convenzioni con le regioni e gli enti locali che prevedano la contribuzione logistica, 
strumentale o finanziaria delle stesse regioni e degli enti locali.” 

CONSIDERATO 

 che la Regione, impegnata a tutto campo sui temi della sicurezza e legalità, ha sostenuto, tra l’altro 
interventi che andassero a qualificare la presenza delle FFOO sul territorio; 

 che le politiche di sostegno alle attività volte alla prevenzione ed alla repressione dei reati passano 
anche attraverso il supporto alle dotazioni infrastrutturali già esistenti; 

 che il Comune di Napoli nell’ottica della collaborazione interistituzionale al fine contribuire alla 
sistemazione del  Commissariato della Polizia di Stato di Pianura ha assegnato, per l’allocazione 
dello stesso Commissariato, l’immobile di proprietà comunale ubicato alla via Parroco Simeoli; 

 che le condizioni dell’immobile richiedono un adeguamento strutturale e funzionale alle esigenze del 
Commissariato della Polizia di Stato; 

 che il Comune di Napoli con nota n. 4365 del 26/05/09 ha inviato apposita istanza finalizzata alla 
verifica della finanziabilità delle predette realizzazioni  a valere sulle risorse regionali; 

 che con nota n  3211/UDCP il Presidente della Giunta Regionale ha garantito l’attivazione di ogni 
utile sinergia per sostenere il finanziamento della ristrutturazione in questione ed ha proposto  
l’attivazione di un tavolo di  lavoro che vedesse coinvolti Comune, Regione e Prefettura; 

 che con nota n. 4766 del 9/06/2009 l’Assessore al Patrimonio del Comune di Napoli ha convocato un 
incontro con i rappresentanti della Regione, del Comune di Napoli e delle Forze di Polizia per 
l’individuazione di una utile soluzione relativamente alla ristrutturazione dei locali destinati al 
commissariato di Pianura; 

 che l’intervento in questione come da  progetto di  ristrutturazione dell’edificio, predisposto dal 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche e trasmesso dalla Questura di Napoli, prevede 
un costo complessivo pari ad € 958.069,90. 

 
CONSIDERATO, altresì,  che 

 con deliberazione n. 1144 del 19/06/2009 la Giunta Regionale ha adottato la proposta di Programma 
Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate 2007-2013 da avviare alle attività di 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



consultazione e confronto con gli organismi nazionali e regionali deputati e con il partenariato 
istituzionale e socio economico; 

 la proposta di Programma attuativo FAS 2007/2013 prevede nell’ambito dell’Obiettivo Operativo 4.2 
“Garantire migliori condizioni di sicurezza” azioni di rigenerazione urbana finalizzate a migliorare le 
condizioni di vita e sicurezza dei gruppi svantaggiati; 

 l’intervento insiste su un’area dove è fortemente sentita l’esigenza di un maggiore controllo del 
territorio e riveste un carattere rilevante sul fronte del ripristino delle condizioni di legalità del 
territorio; 

 che un tale intervento si inserisce coerentemente con un intervento di riqualificazione del territorio e 
pertanto può essere finanziato a valere sulle risorse del FAS 2007/2013. 
 

RITENUTO  pertanto 
 di poter prevedere,  in via programmatica, la realizzazione dell’intervento di ristrutturazione degli 

edifici di proprietà del Comune di Napoli, destinati al Commissariato della Polizia di Stato della 
Municipalità Pianura,  di importo pari ad € 958.069,90,  nell’ambito del programma attuativo FAS 
2007/2013 in corso di definizione; 

 di dover subordinare l’ammissione a finanziamento dell’intervento all’approvazione del redigendo 
Programma Attuativo Regionale FAS 2007/2013 ed all’acquisizione delle risorse nel bilancio 
regionale. 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e tra-
scritte 

– prevedere, in via programmatica, la realizzazione dell’intervento di ristrutturazione degli edifici di 
proprietà del Comune di Napoli destinati al Commissariato della Polizia di Stato della Municipalità 
Pianura  di importo pari ad € 958.069,90  nell’ambito del redigendo programma attuativo FAS 
2007/2013;  

– subordinare l’ammissione a finanziamento dell’intervento all’approvazione del redigendo 
Programma Attuativo Regionale FAS 2007/2013 ed all’acquisizione delle risorse nel bilancio 
regionale; 

– inviare copia della presente deliberazione all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale, al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi,  ed al 
Settore Stampa Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 68 del 9 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


